
东莞市海心沙资源循环利用基地飞灰资源化利用项目

环境影响报告书

建设单位：东莞市新东能环保投资有限公司

编制单位：广东中正环科技术服务有限公司

二〇二五年六月



东莞市海心沙资源循环利用基地飞灰资源化利用项目环境影响报告书

目 录

第 1章 概述 ................................................................................................................................. 1

1.1 项目由来 ............................................................................................................................ 1
[...]
项目各施工区域均设置有2.5m高的施工围墙，由于项目施工噪声均对周边环境产生一定影

响，因此本评价要求项目施工期须做到：

1、禁止在12时至14时、22时至次日6时进行施工作业；

2、项目施工区周边需建筑不低于2.5m的施工围墙，围墙应用标准板材或砖砌筑；



东莞市海心沙资源循环利用基地飞灰资源化利用项目环境影响报告书

204

3、选用低噪声施工机械设备和先进施工工艺。工程施工所用的施工机械设备应事先对其

进行常规工作状态下的噪声测量，超过国家标准的机械应禁止其入场施工。施工过程中还应经

常对设备进行维修保养，避免由于设备性能差而使噪声增强现象的发生。

4、应注意合理安排施工物料运输时间。运输物料车辆在途经村镇时，应减速慢行、禁止

鸣笛，施工便道充分利用旧路，途经敏感建筑时，应减速慢行、禁止鸣笛；

5、项目所涉及建筑材料尽量采用定尺定料，减少现场切割。教育工人在施工作业时不得

敲打钢管、模板等施工器具，尽量减少噪声；

6、设备尽量不集中时间段施工，并将其尽可能移至距离敏感点较远处，同时对固定的机

械设备尽量入棚操作。

7、因混凝土浇灌连续作业必须进行夜间施工的，施工单位应当在施工前三日持市建设行

政主管部门证明，到所在地的环境保护行政主管部门登记，并在施工地点以书面形式向附近居

民公告。

8、建设管理部门应加强对施工场地的噪声管理，施工企业应文明施工，做好区内交通组

织，施工场地车辆出入现场时应低速、禁鸣，设立专人负责。

9、建设单位应责成施工单位在施工现场张贴通告和投诉电话，建设单位在接到报案后及

时和当地环保部门取得联系，及时处理各种环境纠纷。

通过采取上述措施，将项目施工期施工机械噪声对周围环境的影响降至最低。项目施工噪

声不会对周边环境产生长期影响，随着项目施工结束，施工噪声污染将随之消失，在严格执行

上述措施的前提下，项目施工噪声对周边环境产生的影响是可以接受的。

尽管施工噪声将对附近的声环境产生一定的不利影响，但噪声属无残留污染，施工结束噪

声也随之结束，因此，对声环境的影响是短暂的。

5.1.4 施工期固体废物影响分析及防治措施

5.1.4.1 施工期固体废物影响分析

施工垃圾主要来自施工所产生的建筑垃圾和施工队伍生活产生的生活垃圾。施工期间将有

一定数量的废弃建筑材料如砂石、石灰、混凝土、废砖、土石方等。

1、生活垃圾

在工程建设期间，前后必然要有施工人员工作和生活在施工现场，其日常生活将产生一定

数量的生活垃圾。本项目施工期间施工人员的生活垃圾以 0.5kg/（d人）计算，施工人员约 100

人，预计将产生约 50kg/d生活垃圾。



东莞市海心沙资源循环利用基地飞灰资源化利用项目环境影响报告书

205

2、建筑垃圾

对施工现场要及时进行清理，建筑垃圾要及时清运、并加以利用，防止其因长期堆放而产

生扬尘。施工过程中产生的生活垃圾如不及时进行清运处理，则会腐烂变质，滋生蚊虫苍蝇，

产生恶臭，传染疾病，从而对周围环境和作业人员健康带来不利影响。

5.1.4.2 施工期固体废物影响分析防治措施

为减少施工垃圾在堆放和运输过程中对环境的影响，建议采取如下措施：

1、车辆运输散体物和废弃物时必须做到装载适量，加盖遮布，沿途不漏泥土、不飞扬；

运输必须限制在规定时段内进行，按指定路段行驶；

2、对可再利用的废料，如木材、钢筋等，应进行回收，以节省资源；

3、对砖瓦等块状和颗粒废物，可采用一般堆存的方法处理，但一定要将其最终运送到指

定的固废倾倒场；

4、对有扬尘的废物，采用围隔的堆放方法处置；

5、严格遵守《城市建筑垃圾管理规定》的要求，不得将建筑垃圾混入生活垃圾中，也不

得将危险废物混入建筑垃圾中处置；

6、对生活垃圾要进行专门收集，由环卫工作人员及时清运处置，严禁乱堆乱扔，防止产

生二次污染。

5.1.5 施工期生态影响分析

本项目用地为工业用地，项目用地现状为空地，根据 4.9节生态环境质量现状调查，本项

目所在区域目前植被生物多样性较低，项目建成后，加强厂区绿化，种植乔灌结合的绿化带，

丰富植物种类，可补偿原有植被被清除的影响。

5.2 运营期地表水环境影响预测与评价

本项目生活污水经“三级化粪池”预处理后依托基地内东莞市新东欣环保投资有限公司资

源综合利用中心污水处理站处理，尾水不外排；生产废水、初期雨水全部回用，不外排；因此

本项目的地表水环境影响评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测，三级 B的评价内容如

下：（1）依托污水处理设施的环境可行性评价，（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效

性评价。

5.2.1排水方案

根据工程分析，本项目废水包括生产废水、初期雨水和生活污水。其中生产废水本项目废



东莞市海心沙资源循环利用基地飞灰资源化利用项目环境影响报告书

206

飞灰水洗高盐洗液、废气处理设施排水、车间地面冲洗废水。

生产废水、初期雨水全部回用，不外排；本项目生活污水经“三级化粪池”预处理后依托

基地内东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站处理，尾水不外排。



东莞市海心沙资源循环利用基地飞灰资源化利用项目环境影响报告书

207

5.2.2建设项目污染物排放信息

根据《建设项目环境影响评价导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），需对项目污染物排放量进行核算。根据本项目工程分析，项目水污染

物排放信息表详见表。

表 5.2.2-1 建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理设

施

编号

污染治理设

施

名称

污染治理

设施工艺

是否为可

行技术

1 生活污水
COD、氨氮、

SS、BOD5

东莞市新东

欣环保投资

有限公司资

源综合利用

中心污水处

理站

间断排放、

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001 生活污水预

处理

三级化粪

池
是 DW001 是

□否

企业总

排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

表 5.2.2-2 废水直接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放

标准浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 113.590752° 23.005660° 0.12 东莞市新

东欣环保

间断排放、

排放期间
/ 东莞市新

东欣环保

COD /
BOD5 /
SS /



东莞市海心沙资源循环利用基地飞灰资源化利用项目环境影响报告书

208

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放

标准浓度限值
/(mg/L)

投资有限

公司资源

综合利用

中心污水

处理站

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

投资有限

公司资源

综合利用

中心污水

处理站

氨氮 /



东莞市海心沙资源循环利用基地飞灰资源化利用项目环境影响报告书

209

表 5.2.2-3废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 全厂年排放量/（t/a）

1 DW001
CODCr 320 0.43
氨氮 38.8 0.04

全厂排放口

合计

CODCr 0.43

氨氮 0.04

5.2.3项目废水纳入东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心

污水处理站可行性分析

本项目生活污水经“三级化粪池”预处理后依托基地内东莞市新东欣环保投资有限公司资

源综合利用中心污水处理站处理，尾水不外排。

1、东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站概况

东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站位于本项目西北侧，直线距

离为 108m，该污水处理站已建成 1套 1000m3/d高盐污水处理系统和 1套 2500m3/d低盐污水

处理系统，且均已通过验收并正常运行。

2、东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站的处理能力

东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站已建成 1 套 1000m3/d 高盐

污水处理系统和 1套 2500m3/d低盐污水处理系统。本项目生活污水排放量为 3.38m3/d，进入

该污水处理站的低盐污水处理系统处理，目前污水处理站的低盐污水处理系统的处理量为

1734.3m3/d，其剩余处理规模可完全容纳本项目生活污水，因此从水量上来看，本项目生活污

水可依托东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站。

3、东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站的处理工艺

东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站的污水生活处理系统采用

水解酸化+两级 A/O-MBR 系统+NF 系统+RO 系统”工艺，处理后中水回用于项目生产，NF

浓缩液经“Fenton +沉淀”处理后返回生化系统的综合水池，RO 浓水经“DTRO 系统”处理

后浓水返回蒸发系统，清水回用至生产。

具体的废水处理措施如图 5.2.3-1。



东莞市海心沙资源循环利用基地飞灰资源化利用项目环境影响报告书

210

图 5.2.3-1 东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程说明：

高盐废水经过 pH调节+混凝沉淀预处理后与 RO浓缩液混合进行三效蒸发。设置有 3套

三效蒸发系统，可处理东莞市新东欣环保投资有限公司焚烧车间产生的废水、检测中心废水和

DTRO浓缩液等，蒸汽经过冷却系统后进入综合水池进行后续处理。

生活污水、地面冲洗废水经预处理去除轻质悬浮物、乳化油及其他胶体污染物质后进入还

原系统，在酸性条件下投加还原药剂还原或去除氧化性毒性物质（六价铬等）。还原系统出水

经中和絮凝沉淀后经综合水池混合。同时设置超越管线，若水质监测指标中重金属相关指标未

检出，可隔油后经超越管线去综合水池。

各类废水在综合水池混合后进入水解系统，在微生物的作用下将部分大分子污染物**为小

分子物质提高废水的生化性并降低毒性，同时去除部分有机污染物，而后进入MBR生化系统

以去除主要有机污染物质、总氮及氨氮等。MBR生化系统由两级缺氧-好氧生化池及MBR膜

池组成，污水在缺氧生化池中主要完成反硝化脱氮和部分有机物的去除，在好氧生化池完成氨

氮的硝化和大部分有机污染物的去除，经两级缺氧-好氧生化反应池去除绝大多数有机污染物

和氨氮、总氮的泥水混合液进入MBR膜池进行泥水分离，分离清液进入后续 NF及 RO系统



东莞市海心沙资源循环利用基地飞灰资源化利用项目环境影响报告书

211

进行深度处理，浓缩污泥回流进入生化反应池前端，部分剩余污泥排放至污泥处理系统。

MBR系统出水经 NF系统处理后，NF出水再进低压 RO系统继续去除剩余的少量有机污

染物及溶解盐，出水达到回用水标准后经消毒后回用。NF系统的浓缩液，其中含难生化降解

有机污染物，经芬顿系统，在芬顿试剂的强氧化作用下，把部分不可生物降解的污染物分解去

除，同时将部分污染物**成可生物降解的污染物，提高废水的可生化性，经芬顿反应后的 NF

浓缩液经沉淀分离后，上层清液进入综合水池。

低压 RO系统的浓水进入 DTRO系统，进一步浓缩减量以降低蒸发系统负荷和运行成本。

DTRO产水与低压 RO清水混合，经消毒后回用。DTRO浓水进入蒸发系统进行蒸发处理。

本项目生活污水经新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站处理后可达到

《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）中的敞开式循环冷却水补充水、锅炉

补给水、工艺、产品用水和《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中的车

辆冲洗标准的较严者后优先回用于东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心的循环

冷却水补充水、洗涤塔补充水、回转窑捞渣用水，废包装桶清洗线用水和物化系统用水，不外

排。

4、东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站进水水质要求

根据前节污染源分析可知，本项目生活污水经三级化粪池预处理后可满足东莞市新东欣环

保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站进水水质要求。

综上，从东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站的处理能力、处理

工艺和进水水质来看，本项目生活污水依托东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心

污水处理站是可行的。

5.2.4地表水环境影响评价结论

项目生产废水、初期雨水全部回用，不外排；本项目生活污水经“三级化粪池”预处理后

依托基地内东莞市新东欣环保投资有限公司资源综合利用中心污水处理站处理，尾水不外排。

项目对地表水环境的影响较小。

本项目地表水环境影响评价自查表详见下表。

地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型 

水环境保护目 饮用水水源保护区 ；饮用水取水 ；涉水的自然保护区 ；重要湿地 



东莞市海心沙资源循环利用基地飞灰资源化利用项目环境影响报告书

212

识

别

标 重点保护与珍稀水生生物的栖息地 ；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场

和洄游通道、天然渔场等渔业水体 ；涉水的风景名胜区 ；其他 

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 ；间接排放；其他  水温；径流；水域面积 

影响因子

持久性污染物 ；有毒有害污染物 □；
非持久性污染物 ；pH 值 ；热污染

；富营养化 ；其他 

水温 ；水位（水深） ；流速 ；流量

；其他 

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 ；二级 ；三级 A；三级 B 一级 ；二级 ；三级 